Управление образования Артемовского городского округа

ПРИКАЗ

от d. &</{/’ N° Js
г. Артемовский

О проведении тематического контроля в образовательных организациях,
реализующих образовательную программу дошкольного образования на

территории Артемовского городского округа

В целях контроля реализации Федерального государственного
образовательного стандарта дошкольного образования, Федеральной
образовательной программы дошкольного образования в образовательных
организациях реализующих, образовательную программу дошкольного
образования на территории Артемовского городского округа, руководствуясь
Положением об Управлении образования Артемовского городского округа,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести контроль реализации Федерального государственного
образовательного стандарта дошкольного образования, Федеральной
образовательной программы дошкольного образования в образовательных
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного
образования на территории Артемовского городского округа с
использованием следующих форм:

1.1. онлайн-контроль образовательной деятельности;
1.2. выездные контрольно-методические мероприятия;
1.3. взаимопосещение образовательной деятельности образовательных

организаций.
2. Утвердить форму Акта контроля занятия (мероприятия)

образовательной деятельности
(приложение 1).
3. Утвердить форму Акта документарного контроля организации

образовательной деятельности (приложение 2).
4. Руководителям муниципальных образовательных организаций

Артемовского городского округа, реализующих образовательную программу
дошкольного образования обеспечить организационно -  методические,
кадровые и технические условия проведения тематического контроля.

5. Ведущему специалисту отдела координации деятельности
муниципальных образовательных организаций Управления образования
Артемовского городского округа Анпиной К.С. обеспечить:

4.1. координацию деятельности по осуществлению тематического
контроля;

4.2. анализ документарного сопровождения образовательного процесса;
4.3. обобщение информации о результатах контрольных мероприятий и

направление адресных рекомендаций их доведение до руководителей
образовательных организациях реализующих, образовательную программу
дошкольного образования на территории Артемовского городского округа в
целях принятия управленческих решений, направленных на повышение
качества образования.

6. Методисту Муниципального казенного учреждения Артемовского
городского округа «Центра обеспечения деятельности системы образования»
Ильиной О.С. (по согласованию) обеспечить:

6.1. анализ каждого контрольного занятия (мероприятия);
6.2. формирование и направление рекомендаций по итогам контроля

занятия (мероприятия) в адрес руководителей образовательных организациях
реализующих, образовательную программу дошкольного образования на
территории Артемовского городского округа;

6.3. методическую поддержку педагогических работников,
консультирование в рамках тематического контроля.

7. Настоящий приказ разместить на официальном сайте Управления
образования Артемовского городского округа в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://art-uo.ru).

8. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего
отделом координации деятельности образовательных организаций
Управления образования Артемовского городского округа Смышляеву А.В.

Начальник Н.В.Багдасарян

http://art-uo.ru

Приложение № 1
к приказу Управления образования

Артемовского городского округа

Акт контроля занятия

(наименование образовательной организации, реализующей образовательную
программу дошкольного образования)

(дата) (форма контроля)

Структура занятия Отметка контролирующего

Возраст детей
Приём детей воспитателем
Какие формы применяет

Утренний круг
-

Организация образовательной
деятельности:

1. Фиксация планов на
общей
информационной доске.

2. Тематика.
3. Проектное

тематическое
планирование (срок).

4. Модель трёх вопросов.

5. Работа детей в центрах.

6. Время работы детей в
центрах.

7. Достаточно
методического
обеспечения.

8. Использование ИКТ в
образовательной
деятельности.

9. Создана атмосфера
сотрудничества.

10. Отражаются интересы
детей.

11. Присутствует работа
над общими проектами.

12. В группе присутствуют
фотографии и работы
детей.

13. Есть экран выбора
деятельности в центрах
активности.

14. В группе есть
групповые правила,
используемые детьми.

15. В группе есть
оформленное
пространство
достижения детьми в ■
конкурсах.

Организация развивающей
предметно-пространственной
среды:

1. Создана
трансформируемая
среда, в зависимости от
образовательной
ситуации и
меняющихся интересов
детей.

2. Организовано
разноуровневое
содержание
образования.

3. Достаточно в центрах
разнообразного
материала для
осуществления
образовательной
деятельности.

4. Создан уголок
уединения в группе.

Организация режимных
моментов.

Культурно-гигиенические
навыки.

Имеется утверждённое
расписание занятий.
Имеются ли в группе дети
ОВЗ.
При наличии:

1. Адаптированная
программа для детей
ОВЗ.

2. Материал для
образовательной
деятельности.

3. Индивидуальный
маршрут.

4. Организована ли работа
специалиста.

Рекомендации

•

ФИО проверяющего. Подпись.

Приложение № 2
к приказу Управления образования

Артемовского городского округа

Акт документарного контроля организации образовательного процесса

(наименование образовательной организации, реализующей образовательную
программу дошкольного образования)

(дата) (форма контроля)

Отметка контролирующего

Образовательная
программы

Годовой план работы
на учебный год

План, определяющий
вид и
последовательность
проведения
образовательной
деятельности с детьми

Расписание
образовательной
деятельности

Режим дня

Табеля посещаемости

Журналы приема
воспитанников

План работы с
родителями

Материалы и
протоколы
педагогических советов •

Профессиональное
развитие
педагогических кадров:
участие в ГМО,
конкурсном движении,
обмен опытом на
различных уровнях,
перспективное
планирование
План повышения
квалификации
педагогов

Взаимодействие ДОО и
школы, обеспечение
преемственности
дошкольного и
начального общего
образования
(планирование,
организация
мероприятий,
отчетность)

Материалы
оперативного,
тематического и
итогового контроля
образовательного
процесса

Учет учебно
методических пособий

ФИО проверяющего. Подпись